

IG Metall-Kurzbiografie

Detlef Wetzel

Erster Vorsitzender der IG Metall

Funktionsbereiche

Organisation und Personal Mitglieder und Kampagnen Betriebs- und Mitbestimmungspolitik

Lebenslauf

geboren am 27. Dezember 1952 in Siegen Familienstand verheiratet

 Ausbildung und T\u00e4tigkeit als Werkzeugmacher bei der 1969 - 1977 SMS Demag (Anlagenbau für die Stahlindustrie) in Siegen

Jugendvertreter, Vertrauensmann, gewerkschaftliche Jugendarbeit

im Ortsjugendausschuss und Teamer-Arbeitskreis ehrenamtlicher IG Metall-Bildungsreferent

Berufstätigkeit bei SMS Demag und Waldrich

Mittlere Reife in Abendform, Fachabitur

Studium der Sozialarbeit mit dem Schwerpunkt "Jugend- und Erwachsenenbildung" 1977 - 1980

an der Gesamthochschule in Siegen

1980 - 1987 Gewerkschaftssekretär der IG Metall Siegen

Arbeitsschwerpunkte: Betriebsberatung, Jugend, ausländische Arbeitnehmer

und Vertrauensleute

1987 – 1997 Zweiter Bevollmächtigter der IG Metall Siegen

1997 - 2004 Erster Bevollmächtigter der IG Metall Siegen

> Arbeitsschwerpunkte: Finanzielle und personelle Konsolidierungsarbeit, Organisations- und Teamentwicklung, Tarifpolitik, BR-, GBR- und KBR-Beratung

Tarifbindungsprojekte, Mitgliederbindung und Mitgliedergewinnung, Strukturpolitik

Mitglied der Bezirkskommission

Bezirksleiter des IG Metall-Bezirks Nordrhein-Westfalen 2004 - 2007

Arbeitsschwerpunkte: Bezirkliche Neuausrichtung unter dem Maßstab der

Mitgliederentwicklung durch "1000 Tage Maßarbeit" mit Tarifbindungs- und Mobilisierungsprojekt "Tarif aktiv"

Modernisierungsoffensive "besser statt billiger"

Projekt "Gleiche Arbeit – Gleiches Geld" zur Gleichstellung von Leiharbeitnehmern sowie u.a. Jugend-, Rückholer- und Organisationsentwicklungsprojekte

Zweiter Vorsitzender der IG Metall seit 11/2007

Kampagnenarbeit "Gleiche Arbeit – Gleiches Geld"

Veränderung der Gesetzgebung zur Kurzarbeit "Keine Entlassungen in der Krise"

Kampagnenarbeit "Gemeinsam für ein gutes Leben"

Reorganisation der IG Metall "Projekt 2009"

Aufsichtsratsmandate

- Stellvertretender AR-Vorsitzender der SMS GmbH

Herausgegeben von der Pressestelle der IG Metall

Wilhelm-Leuschner-Straße 79 60329 Frankfurt am Main Tel.: 069.6693-2670

Pressestelle@igmetall.de www.igmetall.de/presse